
 

 

ФГОБУ ВО «Финансовый университет 

при Правительстве Российской Федерации» 
 
 
 
 

 
 

 
 

 IV МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 
 

 

«ГЛОБАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА В XXI ВЕКЕ: 

 ДИАЛЕКТИКА КОНФРОНТАЦИИ И СОЛИДАРНОСТИ» 

 
 
 
 

 

ПРОГРАММА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва 

02-03 марта 2017 г.  

 

 



 
 

2 

 

 

 

 

 

 

При участии: 

 

Международная политэкономическая ассоциация 

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени 

М.В. Ломоносова» (МГУ) 

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет» 

(СПбГУ) 

Белорусский государственный университет (БГУ) 

Карагандинский экономический университет Казпотребсоюза 

(КЭУК) 

Институт экономических стратегий Отделения общественных наук 

Российской академии наук (ИНЭС) 

ОАО «Всероссийский центр уровня жизни» (ОАО «ВЦУЖ»)  

Центр общественных наук при МГУ им. М.В. Ломоносова 

Международная ассоциация институциональных исследований 

Краснодарский региональный общественный благотворительный 

фонд «Научно-образовательные инициативы Кубани» 

АНО НИИ «Экономики ЮФО» 

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический 

университет (ВолгГТУ) 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет» (ДГУ) 

ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет» (ИвГУ) 

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» 

(КФУ) 

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» (КубГУ) 

ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» (СФУ) 

ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный 

университет» (Ставропольский ГАУ) 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» (ТГУ им. Г.Р. Державина) 

ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет» (ТвГУ) 

ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет» (ЮФУ) 

 

Информационная 

поддержка: 

ИД «КоммерсантЪ» 

ИД «Экономическая газета» 

Журнал «Альтернативы» 

Журнал «Вестник ТвГУ. Серия: Экономика и управление» 

Журнал «Известия ВолгГТУ. Серия "Актуальные проблемы 

реформирования российской экономики: теория, практика, 

перспектива" 

Журнал «Теоретическая экономика» 

Журнал «Экономика Бизнес Банки» 

http://government.consultant.ru/page.aspx?954788
http://government.consultant.ru/page.aspx?954788


 
 

3 

 

  Организационный комитет Конференции: 
Эскиндаров М.А. – д.э.н., профессор, ректор 

Финансового университета – председатель. 

Сорокин Д.Е. – д.э.н., профессор, член-корреспондент 

РАН, научный руководитель Финансового университета 

– сопредседатель. 

Грязнова А.Г. – д.э.н., профессор, президент 

Финансового университета, заместитель председателя.   

Нуреев Р.М. – д.э.н., профессор,  научный 

руководитель Департамента экономической теории 

Финансового университета, заместитель председателя. 

Альпидовская М.Л. – д.э.н., доцент, профессор 

Департамента экономической теории Финансового 

университета, учёный секретарь конференции. 

Агеев А.И. – д.э.н., профессор, генеральный директор 

Института экономических стратегий Отделения 

общественных наук РАН. 

Аймагамбетов Е.Б. – д.э.н., профессор, ректор КЭУК 

(Казахстан, г. Караганда). 

Алленых М.А. – к.э.н., доцент, доцент Департамента 

экономической теории Финансового университета. 

Артёменко Д.А. – д.э.н., зав. кафедрой 

государственных, муниципальных финансов и 

финансового инжиниринга ВШБ ЮФУ (г. Ростов-на-

Дону). 

Аскеров Н.С. – к.э.н., профессор, зав. кафедрой 

политической экономии ДГУ (г. Махачкала). 

Буевич А.П. – к.э.н., доцент, доцент Департамента 

экономической теории Финансового университета. 

Бузгалин А.В. – д.э.н., профессор, профессор МГУ им. 

М.В. Ломоносова, гл. редактор журнала 

«Альтернативы». 

Бобков В.Н. – д.э.н., профессор, Заслуженный деятель 

науки РФ, зав. кафедрой экономики труда и управления 

персоналом РЭУ им. Г.В. Плеханова, Генеральный 

директор ОАО «ВЦУЖ». 

Банникова Н.В. – д.э.н., профессор, зав. кафедрой 

предпринимательства и мировой экономики 

Ставропольского ГАУ (г. Ставрополь). 

Галас М.Л. – д.и.н., профессор, главный научный 

сотрудник Департамента политологии Финансового 

университета. 

Гордеев В.А. – д.э.н., профессор, гл. редактор журнала 

«Теоретическая экономика» (г. Ярославль). 

Дементьев В.В. – д.э.н., профессор, профессор 

Департамента экономической теории Финансового 

университета 

Звонова Е.А. – д.э.н., профессор, руководитель 

Департамента мировой экономики и мировых финансов 

Финансового университета. 

Карамова О.В. – д.э.н., доцент, зам. руководителя 

Департамента экономической теории по науке 

Финансового университета. 

 

Карасёва Л.А. – д.э.н., профессор, зав. кафедрой 

экономической теории ТвГУ, гл. редактор журнала 

«Вестник ТвГУ. Серия Экономика и управление» (г. 

Тверь). 

Клейнер Г.Б. – д.э.н., профессор, член-корреспондент 

РАН, зам. директора ЦЭМИ РАН, зав. кафедрой 

системного анализа в экономике Финансового 

университета. 

Куприянова Л.М. – к.э.н., доцент, доцент Департамента 

учёта, анализа и аудита, зам. зав. кафедрой экономики 

интеллектуальной собственности Финансового 

университета, зам. гл. редактора журнала «Экономика 

Бизнес Банки». 

Лемещенко П.С. – д.э.н., профессор, зав. кафедрой 

теоретической и институциональной экономики БГУ 

(Республика Беларусь, г. Минск). 

Масленников В.В. – д.э.н., профессор, проректор по 

научной работе Финансового университета. 

Николаева Е.Е. – д.э.н., доцент, зав. кафедрой 

экономической теории ИвГУ (г. Иваново). 

Осипов Ю.М. – д.э.н., профессор, директор Центра 

общественных наук при МГУ им. М.В. Ломоносова, гл. 

редактор альманаха «Философия хозяйства». 

Пороховский А.А. – д.э.н., профессор, зав. кафедрой 

политической экономии МГУ им. М.В. Ломоносова. 

Пыжев И.С. – к.э.н., доцент, зав. кафедрой 

экономических теорий, руководитель научно-учебной 

лаборатории институциональных исследований в 

экономике СФУ (г. Красноярск). 

Рязанов В.Т. – д.э.н., профессор, зав. кафедрой 

экономической теории СПбГУ (г. Санкт-Петербург). 

Роговая Н.С. – начальник группы организации научных 

мероприятий Центра организационного обеспечения 

научной деятельности Финансового университета. 

Сидоров В.А. – д.э.н., профессор, зав. кафедрой 

теоретической экономики КубГУ (г. Краснодар). 

Смагина В.В. – д.э.н., профессор, проректор по 

корпоративной политике ТГУ им. Г.Р. Державина (г. 

Тамбов). 

Соколов Д.П. – к.э.н., старший преподаватель 

Департамента экономической теории Финансового 

университета. 

Сорокожердьев В.В. - к.э.н., президент КРОБФ «Научно-

образовательные инициативы Кубани» (г. Краснодар). 

Хасанов И.Ш. – д.э.н., профессор, профессор кафедры 

экономической методологии и истории КФУ (г. Казань). 

Цхададзе Н.В. – д.э.н., профессор, профессор 

Департамента экономической теории Финансового 

университета. 

Чапля В.В. – к.э.н., директор АНО НИИ «Экономики 

ЮФО», доцент КубГУ (г. Краснодар). 

Шаховская Л.С. – д.э.н., профессор, зав. кафедрой 

экономической теории и мировой экономики ВолгГТУ 

(г. Волгоград). 



 
 

4 

 

Программа 

02 марта 2017 г. 

9.00 – 9.45 – регистрация участников конференции 

 Ленинградский проспект, д. 51, корп. 1,  

Зал заседаний учёного совета (10 этаж) 

Пленарное заседание 

Ведущие  – д.э.н., профессор А.Г. Грязнова 

д.э.н., профессор Р.М. Нуреев 

Учёный секретарь – д.э.н., доцент М.Л. Альпидовская 

 9.45-10.00 – открытие конференции 

Вступительное слово - Эскиндаров Михаил Абдурахманович – д.э.н., 

профессор, ректор ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве 

Российской Федерации» 

10.00 – 14.00 – доклады 

14.00 – 14.45 – обед 

14.50 – 18.00 – доклады 

Сорокин Дмитрий Евгеньевич, 
д.э.н., профессор,  

член-корреспондент РАН, 

Финансовый университет, научный 

руководитель, г. Москва 

ds@fa.ru   

Россия: политико-экономическая 

неизбежность глобальной 

конфронтации 

Клейнер Георгий Борисович, 
д.э.н., профессор,  

член-корреспондент РАН, 

Финансовый университет, зав. кафедрой 

системного анализа в экономике, 

г. Москва 

george.kleiner@inbox.ru  

Системная экономика ХХI века: 

идеал, реальность, программа 

Нигматулин Роберт Искандерович, 

академик РАН, д.ф-м.н., профессор, 

Институт океанологии им П.П. 

Ширшова РАН, научный руководитель, 

г. Москва  

nigmar@ocean.ru 

Социальные расходы на развитие 

человека как двигатель 

экономического роста 

mailto:nigmar@ocean.ru


 
 

5 

 

Агеев Александр Иванович, 

д.э.н., профессор, 

Институт экономических стратегий 

Отделения общественных наук РАН, 

генеральный директор, г. Москва 

ageev@inesnet.ru 

Человечность в глобализации 

Нуреев Рустем Махмутович, 

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, научный 

руководитель Департамента 

экономической теории, г. Москва 

nureev50@gmail.com   

Истоки огосударствления 

экономики и его последствия 

Хазин Михаил Леонидович,  

к.э.н.,  

Фонд экономических исследований 

«Михаила Хазина», президент, г. Москва 

khazin@yandex.ru 

Слом Бреттон-Вудской системы как 

инструмента глобализации. Что 

дальше? 

Хубиев Кайсын Азретович, 

д.э.н., профессор, 

Московский государственный 

университет имени М.В.Ломоносова, 

Экономический факультет, профессор 

кафедры политической экономии, 

г. Москва 

khubiev48@mail.ru 

Новые тенденции глобального 

экономического развития 

Цаголов Георгий Николаевич,  

д.э.н., профессор, академик РАЕН и 

Международной Академии 

менеджмента, 

Международный университет в Москве, 

профессор, г. Москва 

gtsagolov@mail.ru 

Что бы об этом сказали 

Г.В. Плеханов и В.И. Ленин 

Пономарёва Елена Георгиевна, 
д.полит.н., профессор, 

Профессор кафедры сравнительной 

политологии Факультета Политологии 

МГИМО (У) МИД России, г. Москва 

"Коллективный" Трамп: Америка в 

поисках выхода из глобального 

тупика 

mailto:ageev@inesnet.ru
mailto:khazin@yandex.ru
mailto:khubiev48@mail.ru
mailto:gtsagolov@mail.ru


 
 

6 

 

Кричевский Никита Александрович, 

д.э.н., профессор, 

Председатель экспертного совета 

«Опора России», г. Москва 

info@krichevsky.ru 

Причины неудовлетворительного 

состояния пенсионной системы 

России и возможные варианты её 

реформирования 

Бузгалин Александр Владимирович, 

д.э.н., профессор,  

Московский государственный 

университет имени М.В. Ломоносова, 

Экономический факультет, профессор 

кафедры политической экономии; 

главный редактор журнала 

"Альтернативы", г. Москва 

buzgalin@mail.ru 

Глобальный капитал: противоречия, 

потенциал, пределы 

Бобков Вячеслав Николаевич, 
д.э.н., профессор, Заслуженный деятель 

науки РФ,  

Генеральный директор ОАО «ВЦУЖ»; 

РЭУ им. Г.В. Плеханова, главный 

научный сотрудник, г. Москва 

bobkovvn@mail.ru 

Неустойчивая занятость - 

глобальная проблема современности 

Губанов Сергей Семёнович, 

д.э.н.,  

журнал «Экономист», главный редактор; 

МГУ им. М.В. Ломоносова, профессор, 

г. Москва 

economist-journal@ya.ru  

Философия развития России в 

контексте системных ограничений 

Силласте  Галина Георгиевна, 

д.филос.н., профессор, Заслуженный 

деятель науки РФ, 

Финансовый университет, профессор, 

руководитель научной школы 

«Гендерная и экономическая 

социология», член Научно-экспертного 

совета при Председателе Совета 

Федерации РФ, г. Москва 

galinasillaste@yandex.ru    

Социальная структура занятых в 

реальном секторе экономики как 

основа социального потенциала 

реиндустриализации 

mailto:buzgalin@mail.ru
mailto:economist-journal@ya.ru
mailto:galinasillaste@yandex.ru


 
 

7 

 

Рязанов Виктор Тимофеевич, 

д.э.н., профессор, 

Санкт-Петербургский государственный 

университет, зав. кафедрой 

экономической теории, 

г. Санкт-Петербург 

v.rjazanov@mail.ru  

Кризис глобализации, его причины 

и последствия 

Болдырев Юрий Юрьевич, 
к.э.н., 

член редакционного совета Российского 

экономического журнала, г. Москва 

b762@rambler.ru 

Национально и социально 

ориентированная модель экономики 

- альтернатива деструктивному 

паразитизму 

Покрытан Павел Анатольевич, 
д.э.н., профессор, 
Московский государственный университет 

имени М.В. Ломоносова, Экономический 

факультет, профессор кафедры 

политической экономии, г. Москва 

pashmsu@mail.ru  

Политическая экономия в условиях 

классовой структуры общества 

Кузнецов Алексей Владимирович, 

д.э.н., с.н.с., 

Финансовый университет, профессор 

Департамента мировой экономики и 

мировых финансов, г. Москва 

kuznetsov0572@mail.ru 

Ключевая роль России в 

преобразовании глобальной 

финансово-экономической 

парадигмы 

Кашицын Виктор Валентинович, 

к.э.н., профессор, 

Государственный морской университет 

имени адмирала Ф.Ф. Ушакова, 

начальник кафедры экономической 

теории и мировой экономики,  

г. Новороссийск 

kash_vic@mail.ru 

Россия в современном мировом 

хозяйстве и абрис методологии её 

потенциального выхода на 

траекторию развития 

Степанов Кирилл Александрович, 

к.э.н., 

Государственный университет «Дубна», 

декан Факультета экономики и 

управления, г. Дубна 

stkir@bk.ru  

Стратегические ориентиры: между 

конкурентоспособностью и 

протекционизмом. К 160 - летию 

"Экономического указателя" И. В. 

Вернадского 

 

18.30 – вечер в кругу друзей в БК «Финансист». 

mailto:v.rjazanov@mail.ru
mailto:pashmsu@mail.ru
mailto:stkir@bk.ru


 
 

8 

 

Круглые столы, секционные заседания 

03 марта 2017 г. 

10.00 – 14.00 

Круглый стол 1 

«Лицом к лицу, лица не увидать. Большое видится на расстоянии» 

(к 100-летию Русских революций 1917 года). 

Ленинградский просп., 51, стр.1, ауд.0631 

 

Руководители: 

д.э.н., профессор Р.М. Нуреев 

д.э.н., профессор И.Н. Шапкин 

к.э.н., доцент В.В. Остроумов 

 

Вступительное слово – Нуреев Рустем Махмутович – д.э.н., профессор, 

научный руководитель Департамента экономической теории Финансового 

университета. 

 

Доклады 

Зарецкий Александр Дмитриевич
1
,  

д.э.н., профессор, 

Кубанский государственный университет, 

профессор кафедры мировой экономики и 

менеджмента, г. Краснодар 

zad94@mail.ru 

Экономика социального 

прогресса в современной России 

как наука о человеческой 

деятельности  

Мареев Сергей Николаевич, 

д.филос.н., профессор, 

Московская международная высшая школа 

бизнеса «МИРБИС», зав. кафедрой 

общеобразовательных дисциплин, 

г. Москва; 

Мареева Елена Валентиновна, 

д.филос.н., профессор, 

Московский государственный институт 

культуры, профессор кафедры социально-

философских наук, г. Москва 

v.mareeva@yandex.ru 

Октябрьская революция и 

проблема единения российского 

народа 

                                                             
1
 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 



 
 

9 

 

Остроумов Владимир Владиславович, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

VVOstroumov@fa.ru  

Воспроизводство богатства в 

творчестве либеральных 

экономистов XIX – начала ХХ 

века 

Петраков Павел Константинович,  

Национальный Исследовательский 

Университет Высшая Школа Экономики, 

аспирант, г. Москва 

petrakovpk@gmail.com 

Нуреев Рустем Махмутович, 

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, научный 

руководитель Департамента экономической 

теории, г. Москва 

nureev50@gmail.com  

Санкции и антисанкции: 

издержки и выгоды 

конфронтации 

Симаковский Сергей Александрович, 

Финансовый университет, аспирант, 

г. Москва 

sacrimea@gmail.com  

Нуреев Рустем Махмутович, 

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, научный 

руководитель Департамента экономической 

теории, г. Москва 

nureev50@gmail.com 

Инновационный потенциал 

России в условиях 

экономических санкций: 

резервы роста  

Шапиро Наталья Александровна,  

д.э.н., профессор, 

Университет ИТМО, профессор кафедры 

экономики и стратегического менеджмента, 

г. Санкт-Петербург 

v-shapiro@mail.ru 

«Военный коммунизм» в 

экономике России в тени первой 

мировой войны (по материалам 

исследователей начала ХХ в.) 

Шапкин Игорь Николаевич, 

д.э.н., профессор, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

ishapkin@mail.ru 

Экономическое развитие России 

в годы первой мировой войны и 

его влияние на политические 

процессы 1917 года 

 

  

mailto:VVOstroumov@fa.ru
mailto:petrakovpk@gmail.com
mailto:sacrimea@gmail.com


 
 

10 

 

10.00 – 14.00 

Круглый стол 2 

«Россия в глобальной экономике: анализ настоящего, модели будущего» 

 Ленинградский просп., 51, стр.1, ауд.0909 

 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор Н.В. Цхададзе 

д.э.н., профессор С.А. Толкачёв 

 д.э.н., доцент Ю.И. Будович 

 

Вступительное слово – Цхададзе Нелли Викторовна – д.э.н., профессор, 

профессор Департамента экономической теории Финансового университета. 

 

Доклады 

Азарова Татьяна Валерьевна
2
,  

Ивановский государственный университет, 

аспирант кафедры экономической теории, 

г. Иваново 

tatyanaazarova@gmail.com 

К вопросу об оправданности 

поощрения региональной 

конкуренции 

Анисимова Алина Игоревна, 

Финансовый университет, студент, г. Москва 

anisimovaai@bk.ru  

Копин Михаил Романович, 
Финансовый университет, студент, г. Москва 

Развитие кластеров в Чукотском 

автономном округе 

Байдуллин Адель Энверович, 
Финансовый университет, соискатель учёной 

степени к.э.н.; филиал «Газпромбанк» (АО) в 

г. Казани, начальник управления учёта, 

оформления и исполнения операций 

клиентов, г. Москва 

baidoulline@gmail.com 

Дисфункции института 

ответственности как 

институционализация 

безответственности регуляторов 

Башанова Ирина Александровна, 

Финансовый университет, соискатель учёной 

степени к.э.н., специалист по УМР 1 

категории Департамента экономической 

теории, г. Москва 

midnight-19@mail.ru 

Управление экономической 

безопасностью в банковском 

секторе в условиях 

глобализации 

                                                             
2 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:anisimovaai@bk.ru


 
 

11 

 

Беликевич Анастасия Станиславовна, 

Финансовый университет, студент, г. Москва 

Бортник Ирина Вадимовна, 

Финансовый университет, студент, г. Москва 

bortnik_99@mail.ru  

Варвус Светлана Анатольевна, 
к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

varvus@mail.ru 

Роль нефтяного сектора в 

экономике России 

Головчанский Илья Александрович, 

Финансовый университет, студент, г. Москва 

ilyamail@mr.com 

Плужникова Татьяна Владимировна, 
Финансовый университет, студент, г. Москва 

1998-.98@mail.ru 

Социально-экономическая 

политика современной России и 

возможность применения 

зарубежного опыта 

Зателепа Борис Михайлович, 

Финансовый университет, студент, г. Москва 

borya.01@yandex.ru  

Взаимодействие государства и 

бизнеса в рамках реализации 

стратегии импортозамещения 

Исмагилов Айдар Наилович, 
Финансовый университет, студент, г. Москва 

aidarnailovich98@yandex.ru 

Варвус Светлана Анатольевна, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

varvus@mail.ru 

Основные механизмы 

взаимодействия бизнеса и 

власти, сложившиеся в 

российской практике 

Киселёв Андрей Владимирович, 

Финансовый университет, студент, г. Москва 

andreykiselev1998@mail.ru 

Необходимые шаги для 

преодоления стагнации 

экономики 

Лебедева Анна Константиновна, 
Финансовый университет, студент, г. Москва 

joli1259@rambler.ru 

Взаимоотношения Банка России 

и Банка международных 

расчётов: тенденции и 

перспективы 

Лебедева Карина Максимовна, 
Финансовый университет, аспирант 

Департамента финансовых рынков и банков, 

г. Москва 

herbst-tag01@yandex.ru 

Инвестиционная 

привлекательность 

развивающихся рынков в 

условиях глобализации 

mailto:bortnik_99@mail.ru
mailto:varvus@mail.ru
mailto:ilyamail@mr.com
mailto:borya.01@yandex.ru
mailto:aidarnailovich98@yandex.ru
mailto:varvus@mail.ru


 
 

12 

 

Рожкова Ольга Владимировна, 

Государственный университет «Дубна», 

аспирант, г. Дубна 

olga_r2006@mail.ru 

Организационно-экономический 

механизм управления 

инновациями на рынке товаров 

народного потребления: 

методы, модели, 

инструментарий 

Русанов Илья Алексеевич, 

Финансовый университет, студент, г. Москва 

rusanov6969@mail.ru 

Самохин Максим Алексеевич, 
Финансовый университет, студент, г. Москва 

samokhin.maksim.97@mail.ru 

Антироссийские санкции в 

ретроспективе 

Соколов Виктор Николаевич, 

Финансовый университет, аспирант, 

г. Москва 

vnsokolov.gov@gmail.com 

Личный фактор производства и 

его влияние на экономическую 

политику современной России 

Терский Алексей Александрович, 
Финансовый университет, студент, г. Москва 

mrterskiy@gmail.com 

Особенности налогообложения 

цифровой экономики 

Уварова Полина Ильинична, 

Финансовый университет, студент, г. Москва 

uvaovapo@mail.ru 

Широкова Анна Алексеева,  
Финансовый университет, студент, г. Москва 

shirkvann20@mail.ru  

Реалии и перспективы 

национальной платёжной 

системы России 

Федорова Анастасия Александровна, 

Финансовый университет, аспирант, 

г. Москва 

nastya-fedor@mail.ru  

Механизм российского 

экономического кризиса 

Хаустова Карина Владимировна, 
Министерство экономического развития 

Российской Федерации, консультант; 

Финансовый университет, аспирант, 

г. Москва 

khaustova.karina@mail.ru  

Инклюзивность экономического 

роста в современной России 

mailto:uvaovapo@mail.ru
mailto:shirkvann20@mail.ru
mailto:nastya-fedor@mail.ru
mailto:khaustova.karina@mail.ru


 
 

13 

 

Шелестова Наталия Дмитриевна, 

Финансовый университет, студент, г. Москва 

nata.shelestova.98@gmail.com  

Зубцова Елизавета Николаевна, 
Финансовый университет, студент, г. Москва 

lizavetazubtsova@mail.ru  

Варвус Светлана Анатольевна, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

varvus@mail.ru 

Модель инновационного 

развития как стратегический 

ориентир России в условиях 

глобализации 

 

10.00 – 14.00 

Круглый стол 3 

«Мобилизационные модели развития российского государства и общества 

 как отражение глобальных проблем современности» 

 Ленинградский просп., 51, стр.1, ауд.0803 

 

Руководители секции: 

д.и.н., профессор М.Л. Галас 

д.ю.н., доцент М.А. Рыльская  

д.э.н., доцент Т.А. Малова  

к.э.н. Д.Р. Ахмадеев 

Доклады 

Ахмадеев Денис Рашидович
3
,  

к.э.н.,  

Финансовый университет, ассистент 

Департамента экономической теории, г. 

Москва,  

г. Москва 

akhmadeevdenis@mail.ru  

Государство и неформальная 

занятость в России: 

исторический аспект 

Галас Марина Леонидовна, 

д.и.н., профессор, 

Финансовый университет, главный научный 

сотрудник, г. Москва 

lucera2008@yandex.ru  

Социально-экономические 

проблемы согласования страт 

гражданского общества в 

мобилизационных моделях 

российского государства 

                                                             
3 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 
 

mailto:nata.shelestova.98@gmail.com
mailto:lizavetazubtsova@mail.ru
mailto:varvus@mail.ru
mailto:akhmadeevdenis@mail.ru
mailto:lucera2008@yandex.ru


 
 

14 

 

Кукина Елена Николаевна, 

к.э.н., доцент, 

Волгоградский государственный 

медицинский университет Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, 

доцент кафедры экономики и менеджмента, 

г. Волгоград 

selenamoonluna@mail.ru  

Реактивная теория 

этноэкономики А. Лайта в 

контексте направлений 

исследования экономической 

активности трудовых 

мигрантов в России 

Малова Татьяна Алексеевна, 

д.э.н., доцент, 

МГИМО, профессор кафедры экономической 

теории, г. Москва 

mta97@mail.ru  

Мировой рынок нефти в 

период глобальных перемен 

Николайчук Ольга Алексеевна, 

д.э.н., профессор, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

18111959@mail.ru  

Поддаётся ли лечению 

«голландская болезнь» 

России? 

Орусова Ольга Вячеславовна, 

к.э.н., 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

oorusova@fa.ru  

Демографические 

трансформации в Республике 

Калмыкия как главные вызовы 

социально-экономического 

развития региона 

Рыльская Марина Александровна, 

д.ю.н., доцент, 

Финансовый университет, директор 

Института проблем эффективного 

государства и общества, г. Москва 

MARyilskaya@fa.ru 

Согласование страт 

гражданского общества: 

ретроспективный анализ 

проблемы 

Сихимбаев Муратбай Рыздикбаевич, 

д.э.н., профессор, 

Карагандинский экономический университет 

Казпотребсоюза, проректор по научной 

работе, стратегическому и инновационному 

развитию, Республика Казахстан,  

г. Караганда 

smurat@yandex.ru 

Рациональное использование 

нефтегазовых ресурсов как 

приоритет развития 

минерально-сырьевого 

комплекса Казахстана 

mailto:selenamoonluna@mail.ru
mailto:mta97@mail.ru
mailto:18111959@mail.ru
mailto:oorusova@fa.ru
mailto:smurat@yandex.ru


 
 

15 

 

Черноризова Нина Васильевна, 

к.э.н., доцент, 

Московский технологический университет 

(МИРЭА), доцент кафедры экономической 

теории, г. Москва 

ninachern@mail.ru 

Институциональные причины 

сопротивления инновациям. 

Поиск компромисса 

Фатхутдинова Альбина Мансуровна,  

к.ю.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента правого регулирования 

экономической деятельности, г. Москва 

AMFathudinova@fa.ru  

Совершенствование правового 

регулирования экономической 

деятельности на примере 

миграции населения 

 

 

11.00 – 14.00 

Секция 1 

«Социально-экономические компромиссы как потребность времени» 

 Ленинградский просп., 55, Зал заседаний (ауд.213) 

 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор Ю.М. Осипов  

к.с.-х.н. С.С. Нипа  

Т.С. Сухина 

Доклады 

Осипов Юрий Михайлович, 

д.э.н., профессор, 

Заслуженный деятель науки РФ, 
Председатель Научного совета "Центр 
общественных наук МГУ", г. Москва 
osipov.msu@mail.ru  

Бремя компромиссов 

Астафьев Игорь Владимирович
4
, 

к.э.н., 

Финансовый университет, докторант, 

г. Кострома  

iastafjev@mail.ru  

От социально-экономических 

противоречий  

к новой парадигме 

                                                             
4 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

https://e.mail.ru/compose?To=ninachern@mail.ru
mailto:AMFathudinova@fa.ru
mailto:osipov.msu@mail.ru
mailto:iastafjev@mail.ru


 
 

16 

 

Богомолов Евгений Викторович, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

2000erty@mail.ru  

Неравенство в доходах и 

опасность революции 

Бубнов Владимир Валерьевич, 

к.э.н., доцент, 

Московский авиационный институт, доцент 

кафедры И-04, г. Москва 

79260683400@bk.ru  

Экономические связи России 

и Финляндии в условиях 

санкционных войн 

Дядунов Денис Владимирович, 

к.э.н., 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

denis-dyadunov@yandex.ru  

Военно-политические 

компромиссы – препятствие 

устойчивому экономическому 

росту 

Ефимова Ольга Николаевна, 

Финансовый университет, ассистент 

Департамента экономической теории, 

аспирант, г. Москва 

ONEfimova@fa.ru 

Социально-экономические 

противоречия как вызов 

развитию монопрофильных 

муниципалитетов России 

Исайчиков Виктор Фёдорович, 
Журнал «Просвещение», главный редактор, 

г. Москва 

mihmarkin@mail.ru  

Как избежать грозящей 

катастрофы? 

Лапшов Валерий Александрович, 
д.социол.н., 

Финансовый университет, профессор 

Департамента социологии, г. Москва 

valeralapshov@gmail.com  

Социальный компромисс как 

вид риска в условиях 

изменений российского 

общества: теоретические 

основы социологического 

исследования 

Попкова Елена Геннадьевна, 
д.э.н., профессор, 

Волгоградский государственный 

технический университет, профессор 

кафедры «Мировая экономика и 

экономическая теория, г. Волгоград 

210471@mail.ru  

Компромисс как ключевой 

инструмент глобализации и 

интеграции современной 

России в мировую экономику 

mailto:2000erty@mail.ru
mailto:79260683400@bk.ru
mailto:denis-dyadunov@yandex.ru
mailto:mihmarkin@mail.ru
mailto:valeralapshov@gmail.com
mailto:210471@mail.ru


 
 

17 

 

Сидоров Виктор Александрович, 

д.э.н., профессор, 

Кубанский государственный университет, 

заведующий кафедрой, г. Краснодар 

sidksu@mail.ru  

Монополия как развитая 

форма противоречий капитала 

Смирнова Ирина Александровна, 
к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории,  

г. Москва 

edelweiss01@yandex.ru  

Обострение социально-

экономических противоречий 

глобализации: системный 

подход 

Усик Нина Ивановна, 

д.э.н., доцент, 

Санкт-Петербургский национальный 

исследовательский университет 

информационных технологий, механики и 

оптики, г. Санкт-Петербург 

nius50@yandex.ru  

Проектное управление как 

социально-экономический 

компромисс 

Чапля Василий Васильевич, 
к.э.н., НИИ экономики Южного 

федерального округа, директор; 

Финансовый университет, докторант, 

г. Краснодар  

economic_herald@bk.ru  

Диалектика стоимости в 

теневой экономике 

Юшкова Светлана Александровна, 
к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента социологии, г. Москва 

ysa67@mail.ru 

Компромисс как адаптация к 

социально-экономическим 

изменениям 

 

  

mailto:sidksu@mail.ru
mailto:edelweiss01@yandex.ru
mailto:nius50@yandex.ru
mailto:economic_herald@bk.ru


 
 

18 

 

10.00 – 14.00 

Секция 2 

«Глобализация как инструмент создания дисбалансов в мировом 

перераспределении ресурсов» 

 Ленинградский просп., 51, стр.4, ауд.34 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор В.Я. Пищик 

д.э.н., с.н.с. А.В. Кузнецов  

к.э.н., доцент Н.В. Сергеева  

Доклады 

Апатова Наталья Владимировна
5
,  

д.э.н., д.пед.н., профессор, 

Крымский федеральный университет имени 

В.И. Вернадского, зав. кафедрой бизнес-

информатики и математического 

моделирования, г. Симферополь 

apatova@list.ru  

Интернет – глобальный рынок 

информационной экономики 

Будкевич Галина Васильевна, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва  

papirus7@mail.ru  

Возможности адаптации на 

вызовы «однополярного мира» 

Варвус Светлана Анатольевна, 
к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

varvus@mail.ru  

У бедности «новое лицо» 

Вердиев Дмитрий Олегович, 

ЗАО «КПМГ», старший консультант, 

г. Москва 

dmitry.verdiev@gmail.com  

Эффект туннелирования и 

дисбаланс в перераспределении 

благосостояния акционеров 

глобальных международных 

холдингов 

Гуленок Ольга Ивановна, 

Удмуртский филиал Института экономики 

Уральского отделения РАН, аспирант, г. 

Ижевск 

gulenok-oi@yandex.ru  

Системный подход к 

формированию новой мировой 

финансово-экономической 

архитектуры в контексте 

становления многополярного 

мира 

                                                             
5 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:apatova@list.ru
mailto:papirus7@mail.ru
mailto:varvus@mail.ru
mailto:dmitry.verdiev@gmail.com
mailto:gulenok-oi@yandex.ru


 
 

19 

 

Зворыкин Василий Васильевич, 
ООО «Испытатель- Геолог», финансист, 

г. Тверь 

zvorykin.v@mail.ru 

Экономическая готовность 

России к сохранению ресурсного 

потенциала в условиях 

конкурентной глобализации 

Зименкова Елена Николаевна, 

Крымский Федеральный университет им. 

В.И. Вернадского, ассистент кафедры 

менеджмента Института экономики и 

управления, г. Симферополь 

eleniya@list.ru  

Эколого-экономическая 

безопасность региона сквозь 

призму глобализации как 

инструмента создания 

дисбалансов в 

перераспределении ресурсов 

Кузнецов Алексей Владимирович, 
д.э.н., с.н.с., 

Финансовый университет, профессор 

Департамента мировой экономики и мировых 

финансов, г. Москва 

kuznetsov0572@mail.ru  

Глобальная экономика XXI века: 

от межсистемной конфронтации 

– к внутрисистемной 

солидарности 

Лемещенко Пётр Сергеевич, 

д.э.н., профессор, 

Белорусский государственный университет, 

зав.кафедрой теоретической и 

институциональной экономики 

экономического факультета БГУ, Республика 

Беларусь, г. Минск  

liamp@bsu.by  

Глобальная экономика: 

некоторые тенденции 

институциональных изменений 

Манахов Борис Михайлович, 
Финансовый университет, аспирант 

Департамента экономической теории,  

г. Москва 

manakhovb@gmail.com  

Динамика мировых цен на 

золото с 1830 года и ключевые 

факторы их изменения 

Орлова Наталья Леонидовна,  
к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент, г. Москва 

nladlerova@gmail.com  

Ресурс как фактор мирового 

развития: поиски новой модели 

Пищик Виктор Яковлевич, 

д.э.н., профессор, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента мировой экономики и мировых 

финансов, г. Москва 

pv915@mail.ru  

Коллизии неолиберальной 

модели мировой финансовой 

архитектуры: дисбалансы, 

протекционизм и вызовы для 

России 

mailto:eleniya@list.ru
mailto:kuznetsov0572@mail.ru
mailto:liamp@bsu.by
mailto:manakhovb@gmail.com
mailto:nladlerova@gmail.com
mailto:pv915@mail.ru


 
 

20 

 

Разумов Алексей Юрьевич, 
Финансовый университет, аспирант, 

г. Москва 

razumov@outlook.com  

Место золота в контексте 

формирования новой мировой 

финансово-экономической 

архитектуры многополярного 

мира 

Сергеева Наталья Владимировна, 
к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, менеджер, доцент, 

г. Москва 

NVSergeeva@fa.ru  

Развитие региональной валютно-

финансовой интеграции на 

постсоветском пространстве в 

рамках Евразийского 

экономического союза и СНГ 

Скалкин Владимир Владимирович, 
к.э.н., 

Финансовый университет, доцент, г. Москва 

vskalkin@mail.ru  

Задачи выживания, развития и 

процветания российской 

цивилизации в эпоху 

деглобализации и фрагментации 

миропорядка и формирования 

новой мировой финансово-

экономической архитектуры 

Соловых Надежда Николаевна, 
к.э.н., профессор, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

Solovyh211@yandex.ru  

Глобализация и глобальность: 

современные толкования 

Хмыз Ольга Васильевна, 

к.э.н., доцент, 

Московский государственный институт 

международных отношений (Университет), 

доцент, г. Москва 

khmyz@mail.ru  

Изменение функциональных 

форм денег под влиянием 

процессов глобализации 

Чжан Чи, 
д.э.н., 

Шэньянский технологический университет, 

профессор, зав. кафедрой международной 

экономики  и торговли, КНР, г. Шэньян 

zhangchi71@hotmail.com  

К вопросу координации 

промышленной и торговой 

структур в России 

Юдина Тамара Николаевна, 

д.э.н., доцент, 

МГУ имени М.В. Ломоносова, доцент, 

г. Москва 

orchidflower@list.ru  

Цифровизация как мегатренд 

современного развития 

экономики и драйвер 

экономического роста 

 

  

mailto:razumov@outlook.com
mailto:NVSergeeva@fa.ru
mailto:vskalkin@mail.ru
mailto:Solovyh211@yandex.ru
mailto:khmyz@mail.ru
mailto:zhangchi71@hotmail.com
mailto:orchidflower@list.ru


 
 

21 

 

10.00 – 14.00 

Секция 3 

««Финансиализация» глобальной экономики: pro et contra» 

 Ленинградский просп., 51, стр. 1, ауд.0804 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор О.И. Лаврушин 

д.э.н., профессор М.А. Абрамова 

д.э.н., профессор Б.Б. Рубцов 

Доклады 

Абрамова Марина Александровна
6
, 

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, профессор 

Департамента финансовых рынков и банков, 

г. Москва 

abramova2011@yandex.ru  

Денежно-кредитные факторы 

экономического роста: 

особенности России 

Бердышев Александр Валентинович, к.э.н., 

Финансовый университет, доцент 

Департамента финансовых рынков и банков, 

г. Москва 

avberdyshev@fa.ru  

О роли малого и среднего 

бизнеса в российской экономике 

и источниках его финансовой 

поддержки 

Генкин Артём Семёнович, 
д.э.н., профессор,  

АНО «Центр защиты вкладчиков и 

инвесторов», президент, г. Москва 

amstrad8@mail.ru  

Трансграничное регулирование 

дистанционных финансовых 

операций и инструментов: 

глобальный подход или 

«лоскутное одеяло»?  

Гурин Никита Викторович, 

к.ю.н., 

руководитель по правовому сопровождению 

проектов публичной компании, г. Москва 

NVG178@yandex.ru  

Трансграничные слияния и 

поглощения как способ 

консолидации банковского 

сектора 

Ершов Виталий Фёдорович, 

д.и.н., профессор, 

Московский государственный областной 

университет, директор Центра стратегии и 

аналитики, г. Москва 

ershov_vf@mail.ru  

Банковская система России в 

начале 

XXI века: стратегия 

обеспечения национальной 

безопасности в условиях 

глобальных вызовов 

                                                             
6 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

 

mailto:abramova2011@yandex.ru
mailto:avberdyshev@fa.ru
mailto:amstrad8@mail.ru
mailto:NVG178@yandex.ru
mailto:ershov_vf@mail.ru


 
 

22 

 

Жуков Павел Евгеньевич, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент ДКФиКУ, 

г. Москва 

PZhukov@fa.ru  

Факторы повышения 

привлекательности российских 

компаний для прямых и 

финансовых инвестиций, и их 

финансовой устойчивости на 

современном этапе в 

глобальном экономическом 

контексте 

Калкабаева Гаухар Муратовна, 

к.э.н., 

Карагандинский экономический 

университет Казпотребсоюза, доцент 

кафедры «Банковское дело», Республика 

Казахстан, г. Караганда 

aisanatazhbaeva@mail.ru  

Основные направления 

деятельности банков второго 

уровня Республики Казахстан 

по обеспечению возвратности 

кредитов 

Колковский Михаил Юрьевич, 

ООО «ОСТиСи-АТОН», директор 

Департамента трейдинга; Финансовый 

университет, соискатель учёной степени 

к.э.н., г. Москва 

Mikhail.kolkovsky@ostc.com 

Шаров Максим Александрович, 

ООО «ОСТиСи-АТОН», трейдер, г. Москва 

sharovmax@gmail.com  

Влияние монетарной политики 

на социальное неравенство 

Лаврушин Олег Иванович, 
д.э.н. профессор, 

Финансовый университет, руководитель 

Департамента финансовых рынков и банков, 

г. Москва 

bnkdelo@fa.ru  

Факторы, определяющие 

стратегические ориентиры 

развития банковского сектора, и 

необходимость формирования 

государственной банковской 

политики 

Матвеевский Сергей Сергеевич, 
к.т.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента финансовых рынков и банков, 

г. Москва 

ssmatveevskii@fa.ru  

Влияние финтеха на 

потребительское кредитование 

российских банков 

mailto:PZhukov@fa.ru
mailto:aisanatazhbaeva@mail.ru
mailto:Mikhail.kolkovsky@ostc.com
mailto:sharovmax@gmail.com
mailto:bnkdelo@fa.ru
mailto:ssmatveevskii@fa.ru


 
 

23 

 

Меликов Юрий Иосифович, 

к.э.н., доцент, 

Ростовский Государственный 

экономический университет РГЭУ(РИНХ), 

профессор кафедры банковского дела, 

г. Ростов-на-Дону 

yumelikov@mail.ru  

О выборе вектора развития 

банковской системы РФ, 

влияющего на экономический 

рост 

Найденова Елена Михайловна, 
к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

emn2011@yandex.ru  

Финансиализация – путь 

превращения реальной 

экономики «в побочный 

продукт деятельности игорного 

дома» 

Найденова Татьяна Анатольевна, 

к.э.н., доцент,  

Сыктывкарский государственный 

университет им. Питирима Сорокина, 

доцент кафедры банковского дела, 

г. Сыктывкар 

NaydenovaTA@mail.ru  

Швецова Ирина Николаевна, 
к.э.н., доцент, 

Сыктывкарский государственный 

университет им. Питирима Сорокина, зав. 

кафедрой банковского дела, г. Сыктывкар 

irshv@mail.ru  

Подходы к определению 

бюджетной политики 

Невская Олеся Вячеславовна, 
Московский городской университет 

управления Правительства Москвы, 

Начальник Правового управления; 

Финансовый университет, аспирант 

Департамента финансовых рынков и банков, 

г. Москва 

NevskayaOV@edu.mos.ru  

Развитие рынка 

субфедеральных облигаций в 

России 

mailto:yumelikov@mail.ru
mailto:emn2011@yandex.ru
mailto:NaydenovaTA@mail.ru
mailto:irshv@mail.ru
mailto:NevskayaOV@edu.mos.ru


 
 

24 

 

Панаедова Галина Ивановна, 

д.э.н.,  

Северо-Кавказский федеральный 

университет, профессор, г. Ставрополь 

afina-02@rambler.ru  

Панаедов Иван Георгиевич,  
Северо-Осетинский государственный 

университет, студент, г. Владикавказ 

ipanaedov@gmail.com  

Особенности взаимодействия 

банковского и 

внешнеэкономического сектора 

макрорегиона (на материалах 

Северо-Кавказского 

федерального округа) 

Рубцов Борис Борисович, 
д.э.н., профессор, 

Финансовый университет, профессор, 

г. Москва 

brubtsov@fa.ru  

Мировой экономический кризис 

2007-2009 гг. и современная 

архитектура финансовых 

рынков 

Сергеева Ирина Григорьевна, 
д.э.н., профессор, 

Университет ИТМО, зав. кафедрой 

финансового менеджмента и аудита,  

г. Санкт-Петербург 

igsergeeva@gmail.com  

Инструменты финансирования 

инновационной деятельности 

Соколинская Наталья Эвальдовна, 
д.э.н., профессор, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента финансовых рынков и банков, 

г. Москва 

profsokn@rambler.ru  

Интеллектуальная 

собственность как форма 

обеспечения по кредиту 

Хасанов Ильгизар Шамилевич, 
д.э.н., профессор, 

Казанский (Приволжский) федеральный 

университет, профессор кафедры 

экономической методологии и истории, 

г. Казань 

ilgizarkhasan@mail.ru  

Влияние соотношения 

финансового и реального 

секторов на рост мировой 

экономики 

Чибриков Георгий Георгиевич, 

д.э.н. профессор, Московский 

государственный университет, профессор, 

г. Москва 

gchibrikov@yandex.ru  

Тенденции экономической 

деглобализации: причины и 

последствия 

mailto:afina-02@rambler.ru
mailto:ipanaedov@gmail.com
mailto:brubtsov@fa.ru
mailto:igsergeeva@gmail.com
mailto:profsokn@rambler.ru
mailto:ilgizarkhasan@mail.ru
mailto:gchibrikov@yandex.ru


 
 

25 

 

Юдина Ирина Николаевна, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет (Барнаульский 

филиал), доцент, г. Барнаул 

ijudina@yandex.ru  

О природе финансовой 

нестабильности и кризисов 

Яковлев Вадим Владимирович, 

ООО «ОСТиСи-АТОН», менеджер; 

Финансовый университет, аспирант, 

г.  Москва 

kartracer23@mail.ru  

Фондовый рынок, как основа 

глобализации финансового 

рынка 

 

10.00 – 14.00 

Секция 4 

«Современная мирохозяйственная трансформация 

 и её основные движители и побудительные мотивы» 

Ленинградский просп., 51, стр.1, ауд.0615 

Руководители секции: 

д.э.н., доцент М.Л. Альпидовская  

к.э.н., профессор В.В. Кашицын 

д.э.н., профессор Я.С. Ядгаров 

к.э.н. Д.П. Соколов 

Доклады 

Альпидовская Марина Леонидовна
7
,  

д.э.н., доцент,  

Финансовый университет, профессор 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

morskaya67@bk.ru   

От лозунга «экономического 

спада» к развитию 

общественного хозяйства 

Арефьев Пётр Владимирович, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

Arefyev2001@mail.ru  

Взаимосвязь неравномерного 

достижения стадий 

экономического роста по У. 

Ростоу в различных регионах 

мирового хозяйства и текущей 

регенерации экономического 

роста 

                                                             
7 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

 

mailto:ijudina@yandex.ru
mailto:kartracer23@mail.ru
mailto:morskaya67@bk.ru
mailto:Arefyev2001@mail.ru


 
 

26 

 

Буевич Анжелика Петровна, 

к.э.н., доцент 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории,  

г. Москва  

abuevich@fa.ru   

Трансформация российской 

экономики: роль и значение 

человеческого капитала 

Гайсин Рафкат Сахиевич, 

д.э.н., профессор, 

Российский государственный аграрный 

университет – МСХА имени К.А. 

Тимирязева, заведующий кафедрой 

политической экономии, г. Москва 

graf48@mail.ru  

Общее и особенное в эволюции 

мирового 

агропродовольственного рынка 

Гусейнова Тамам Низаятовна, 

Московский государственный институт 

международных отношений, аспирант, 

г. Москва 

tamam.guseinova@gmail.com  

Глобальная трансформация 

экономической системы и 

предпринимательство. «Новое 

индустриальное общество». 

Иванова Елена Валентиновна, 

д.э.н., профессор, 

Финансовый университет, профессор 

департамента экономической теории, 

заместитель директора Института заочного и 

открытого образования, г. Москва 

EIvanova@fa.ru, leniv29@rambler.ru  

Закономерности 

технологической 

трансформации современного 

мирового хозяйства 

Карамова Ольга Владимировна, 

д.э.н., доцент, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

okaramova@fa.ru  

Роль российской экономической 

науки в трансформационных 

процессах 

Мельченко Вера Евгеньевна, 

к.г.н., 

Московская государственная академия 

водного транспорта (МГАВТ), г. Москва 

melchenkov@mail.ru  

Глобальные транспортировки: 

структуры, пути, контроль 

mailto:abuevich@fa.ru
mailto:graf48@mail.ru
mailto:tamam.guseinova@gmail.com
mailto:EIvanova@fa.ru
mailto:leniv29@rambler.ru
mailto:okaramova@fa.ru
mailto:melchenkov@mail.ru


 
 

27 

 

Никулин Николай Николаевич, 

д.э.н., профессор, 

Национальный исследовательский 

технологический университет «МИСиС», 

профессор, г. Москва 

nnnikulin@yandex.ru  

Уровень 

капиталовооружённости как 

условие развития 

обрабатывающей 

промышленности в глобальной 

экономике 

Рзун Ирина Геннадьевна, 

к.ф.-м.н., доцент, 

Финансовый университет (Новороссийский 

филиал), доцент кафедры информатики, 

математики и общегуманитарных наук, 

г. Новороссийск 

IGRzun@fa.ru  

Анализ необходимости развития 

логистической системы как 

важной составляющей 

экономического роста 

Соколов Дмитрий Павлович, 

к.э.н.,  

Финансовый университет, старший 

преподаватель Департамента экономической 

теории, г. Москва 

frei-falke@mail.ru  

Ловушка суженного 

воспроизводства в экономике 

современной России 

Толкачёв Сергей Александрович, 

д.э.н., профессор, 

Финансовый университет, руководитель 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

satolkachev@fa.ru  

Закономерности развития 

технологических укладов и 

смена режимов системы 

мирохозяйственных связей 

Фадейчева Галина Всеволодовна, 

к.э.н., доцент,  

Государственный университет "Дубна", 

доцент кафедры экономики, г. Дубна 

fadeycheva@mail.ru  

Общественно-нормальные 

потребности и проблема 

богатства в глобальной 

экономике XXI века 

Цикин Алексей Максимович, 
к.х.н., 

ООО «НИИгазэкономика», старший научный 

сотрудник, г. Москва 

A.Tsikin@econom.gazprom.ru  

Стимулирование 

экономического роста на 

различных уровнях 

экономических систем 

Цхададзе Нелли Викторовна, 

д.э.н., профессор, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

nelly-vic@mail.ru  

Экономический рост или 

экономический застой: 

противоречивые тенденции 

развития современной 

российской экономики 

mailto:nnnikulin@yandex.ru
mailto:IGRzun@fa.ru
mailto:frei-falke@mail.ru
mailto:satolkachev@fa.ru
mailto:fadeycheva@mail.ru
mailto:A.Tsikin@econom.gazprom.ru
mailto:nelly-vic@mail.ru


 
 

28 

 

Щербаков Александр Петрович, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент, г. Москва 

Alscherbakov07@mail.ru  

Прибыль как универсальный 

критерий институционального 

развития 

Ядгаров Яков Семёнович, 

д.э.н., профессор, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

yakovyadgarov@mail.ru  

Альтернативные концепции 

воспроизводства богатства в 

рыночном хозяйстве 

мануфактурного периода 

 

10.00 – 14.00 

Секция 5 

«Институциональное отчуждение в глобальной экономике XXI века» 

Ленинградский просп., 51, стр.1, ауд.0613 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор Л.А. Карасёва 

к.э.н., доцент Г.А. Терская 

Доклады 

Будович Юлия Ивановна
8
, 

д.э.н., доцент, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

JBudovich@fa.ru  

Проблемы 

институционализации рутин 

«генного кода» в системе 

государственного 

стратегического управления 

Гуляева Оксана Александровна, 
Финансовый университет (Тульский 

филиал), преподаватель, г. Тула 

gulyaevaok@gmail.com  

Институт ипотеки 

коммерческой недвижимости в 

системе отношений 

собственности 

Калинкина Наталья Николаевна, 
к.э.н., доцент, 

Нижегородский государственный 

университет имени Лобачевского, доцент 

кафедры экономической теории и 

методологии, г. Нижний Новгород 

ekalin2006@gmail.com  

Модель экономического 

человека и институциональные 

иллюзии 

                                                             
8 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

 

mailto:Alscherbakov07@mail.ru
mailto:yakovyadgarov@mail.ru
mailto:JBudovich@fa.ru
mailto:gulyaevaok@gmail.com
mailto:ekalin2006@gmail.com


 
 

29 

 

Карасёва Людмила Аршавировна, 

д.э.н., профессор, 

Тверской государственный университет, 

заведующая кафедрой экономической 

теории, г. Тверь 

karasevatvgu@yandex.ru  

Институционализация 

экономических интересов и 

институциональное отчуждение 

Лебедев Константин Николаевич, 

д.э.н., доцент, 

Финансовый университет, профессор, 

г. Москва 

KNLebedev@fa.ru  

Институционализация 

экономических интересов 

бухгалтерского сообщества в 

России и её последствия 

Стомпелева Екатерина Сергеевна, 

Финансовый университет, аспирант, 

г. Москва 

stompeleva@mail.ru 

Воздействие процессов 

глобализации мировой 

экономики на реализацию 

общественных экономических 

интересов 

Терская Галина Алексеевна, 
к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент, г. Москва 

Terskaya@list.ru   GATerskaya@fa.ru  

Институциональное 

отчуждение: истоки и 

современность 

Ярухин Илья Игоревич, 
Финансовый университет, аспирант, 

г. Москва 

i.i.yarukhin@gmail.com  

Проблемы 

институционализации интересов 

бизнеса на пути к процветанию 

отечественной экономики 

 

  

mailto:karasevatvgu@yandex.ru
mailto:KNLebedev@fa.ru
mailto:Terskaya@list.ru
mailto:GATerskaya@fa.ru
mailto:i.i.yarukhin@gmail.com


 
 

30 

 

10.00 – 14.00 

Секция 6 

«Бизнес и власть - модели взаимодействия и источники роста: 

 национальный и региональный формат» 

Ленинградский просп., 51, стр.4, ауд.35 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор И. Ю. Беляева 

д.э.н., профессор О.В. Данилова 

к.э.н., доцент И.В. Королева 

Доклады 

Анцибор Анна Васильевна
9
,  

к.э.н., доцент, 

Волгодонский инженерно-технический 

институт-филиал Национального 

исследовательского ядерного университета 

"МИФИ", доцент кафедры экономики и 

социально-гуманитарных дисциплин, 

г. Волгодонск 

anna-ancibor@yandex.ru  

Головко Мария Владимировна, 

к.э.н., доцент, 

Волгодонский инженерно-технический 

институт-филиал Национального 

исследовательского ядерного университета 

"МИФИ", доцент кафедры экономики и 

социально-гуманитарных дисциплин, 

г. Волгодонск 

golovko178@mail.ru  

Влияние коллаборации 

предприятий ГК "Росатом" и 

вуза на инновационное развитие 

территории присутствия АЭС 

                                                             
9 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

 

mailto:anna-ancibor@yandex.ru
mailto:golovko178@mail.ru


 
 

31 

 

Банникова Наталья Владимировна, 

д.э.н., профессор, 

Ставропольский государственный аграрный 

университет, зав. кафедрой 

предпринимательства и мировой экономики, 

г. Ставрополь 

nbannikova@mail.ru  

Левушкина Светлана Владимировна, 

к.ю.н., 

Ставропольский государственный аграрный 

университет, доцент кафедры менеджмента, 

г. Ставрополь 

kirachek@mail.ru  

Инновационно-

предпринимательская среда как 

объект государственного 

регулирования 

Беляева Ирина Юрьевна, 

д.э.н., профессор, 

Финансовый университет, зам. руководителя 

Департамента корпоративных финансов и 

корпоративного управления, г. Москва 

belayeva@mail.ru  

Данилова Ольга Викторовна, 

д.э.н., профессор,  

Финансовый университет, профессор 

Департамента корпоративных финансов и 

корпоративного управления г. Москва 

danilovaov@yandex.ru  

Взаимодействие власти и 

крупного бизнеса в условиях 

санкций 

Езерская Светлана Геннадьевна, 

к.э.н., доцент, 

Ивановский государственный университет, 

доцент кафедры экономики и организации 

предпринимательства Экономического 

факультета, г. Иваново 

svetasilver@rambler.ru  

К вопросу о повышении 

эффективности взаимодействия 

государственных органов и 

крупных предприятий сферы 

материального производства 

Ивановской области 

Ерзылева Ирина Анатольевна, 
Финансовый университет, старший 

преподаватель, г. Москва 

romachka181965@yandex.ru  

Социальная ответственность 

Русской Православной Церкви в 

сфере здравоохранения 

Королева Ирина Владимировна, 
к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

koroleva7irina@mail.ru  

Бизнес и власть: проблемы 

взаимодействия 

mailto:nbannikova@mail.ru
mailto:kirachek@mail.ru
mailto:belayeva@mail.ru
mailto:danilovaov@yandex.ru
mailto:svetasilver@rambler.ru
mailto:romachka181965@yandex.ru
mailto:koroleva7irina@mail.ru


 
 

32 

 

Олейников Александр Алексеевич, 

д.э.н., доцент, 

Православный Свято-Тихоновский 

гуманитарный университет, профессор 

кафедры экономики, г. Москва  

alek.oleinikoff2010@yandex.ru 

Воспроизводство общества  

как фактор 

макроконкурентоспособности  

национального хозяйства 

Петюков Сергей Эдуардович, 

Финансовый университет, аспирант, 

г. Москва 

smart3578@mail.ru  

Развитие государственно-

частного партнёрства в 

контексте реализации 

стратегических нормативных 

документов в сфере 

электроэнергетики: финансовые 

аспекты 

Полетаев Вадим Эдуардович, 

д.и.н., профессор, 

Московский государственный областной 

университет, докторант кафедры истории 

России средних веков и нового времени, 

г. Москва 

poletaew.vadim@yandex.ru  

Государственная политика 

России в сфере поддержки 

отечественного бизнеса и 

предпринимательства в 

условиях западных 

экономических санкций. 

Рахметова Айбота Муратовна, 
к.э.н., доцент, 

Карагандинский экономический университет 

Казпотребсоюза, Республика Казахстан, г. 

Караганда  

aibota@mail.ru  

Инновационное направление 

государственно-частного 

партнёрства во взаимодействии 

банковского и реального 

секторов экономики 

Фирсова Людмила Владимировна, 
Финансовый университет, магистрант, 

г. Москва 

firsova.lyudmila2012@yandex.ru  

Финансирование проектов 

государственно-частного 

партнёрства в России 

Юферов Сергей Владимирович, 
предприниматель, Калужская область, 

г. Людиново 

syufers1@yandex.ru  

Новая экономическая, 

политическая и национальная 

теории общества 

 

 

  

mailto:alek.oleinikoff2010@yandex.ru
mailto:smart3578@mail.ru
mailto:poletaew.vadim@yandex.ru
mailto:aibota@mail.ru
mailto:firsova.lyudmila2012@yandex.ru
mailto:syufers1@yandex.ru


 
 

33 

 

10.00 – 14.00 

Секция 7 

«Формирование современной социально-экономической 

 инфраструктуры в регионах РФ: институциональный подход» 

Ленинградский просп., 51, стр.4, ауд.22 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор Л.С. Шаховская 

д.э.н., профессор Е.Е. Николаева 

к.э.н., доцент В.А. Петухов 

Доклады 

Алленых Марина Анатольевна
10

,  
к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

marina_allenykh@mail.ru  

Роль образовательных 

учреждений в развитии 

кластерной экономики региона 

(на примере Калужской 

области) 

Гришаева Людмила Васильевна, 
к.э.н., профессор, 

Финансовый университет (Омский филиал), 

доцент, г. Омск 

grishaeva_lv@mail.ru  

Кластерная политика 

государства на региональном 

агропродовольственном рынке 

Климкова Ксения Олеговна, 

Волгоградский государственный 

технический университет, аспирант кафедры 

«Мировая экономика и экономическая 

теория», г. Волгоград 

klimkova-ksenia@mail.ru  

Институциональные проблемы 

борьбы с бедностью в России 

Колодняя Галина Владимировна, 

д.э.н., доцент, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента экономической теории, 

г. Москва 

kolodnyaya@yandex.ru  

Особенности формирования 

инновационных кластеров в 

российских регионах 

Липатова Инна Владимировна,  

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент, г. Москва 

lipinna1@yandex.ru  

Система налогообложения как 

объект внешней среды 

инновационного кластера 

                                                             
10 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

 

mailto:marina_allenykh@mail.ru
mailto:grishaeva_lv@mail.ru
mailto:klimkova-ksenia@mail.ru
mailto:kolodnyaya@yandex.ru
mailto:lipinna1@yandex.ru


 
 

34 

 

Матковская Яна Сергеевна, 

д.э.н., доцент, 

Волгоградский государственный 

технический университет, профессор 

кафедры мировой экономики и 

экономической теории, г. Волгоград 

matkovskaya@mail.ru  

Шаховская Лариса Семёновна,  
д.э.н., профессор, 

Волгоградский государственный 

технический университет, зав. кафедрой 

мировой экономики и экономической 

теории, г. Волгоград 

mamol4k@yandex.ru  

Глобальный вектор развития 

международной экономической 

интеграции: угрозы и 

возможности для России 

Мелехина Татьяна Леонидовна, 
к.ф.-м.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента «Анализ данных, принятия 

решений и финансовых технологий», 

г. Москва 

TMelehina@fa.ru  

Направление развития и 

конкурентоспособности в 

ведущих отраслях экономики 

России 

Николаева Елена Евгеньевна, 

д.э.н., доцент, 

Ивановский государственный университет, 

зав. кафедрой экономической теории, 

г. Иваново 

dvn2002@yandex.ru  

Формирование кластеров в 

регионах России: проблемы и 

перспективы (на примере 

Ивановской области) 

Нуреева Мария Рустемовна, 

Финансовый университет, 

аспирант Департамента экономической 

теории, г. Москва 

nureeva.maria@gmail.com  

Роль опорных региональных 

университетов в формировании 

научной и социальной 

инфраструктуры региональных 

инновационных кластеров в 

России 

Панина Ольга Владимировна, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет,  

зам. зав. кафедры «Государственное и 

муниципальное управление», г. Москва 

ol87691@gmail.com  

Современные подходы к 

разработке моделей и 

механизмов управления 

городскими агломерациям 

российский и зарубежный опыт 

mailto:matkovskaya@mail.ru
mailto:mamol4k@yandex.ru
mailto:TMelehina@fa.ru
mailto:dvn2002@yandex.ru
mailto:nureeva.maria@gmail.com
mailto:ol87691@gmail.com


 
 

35 

 

Петухов Валерий Александрович, 

к.э.н., 

Финансовый университет, старший 

преподаватель, г. Москва 

VPetuhov@fa.ru  

Импортозамещение в широких 

масштабах как дорога в 

Средневековье 

Радзиевская Яна Николаевна, 

Главное управление Банка России по 

Центральному федеральному округу, 

экономист 1 категории; Финансовый 

университет, аспирант, г. Москва 

yanaradzievskaya@yandex.ru  

Институциональные основы 

рынка коллективных 

инвестиций 

Сероштан Мария Васильевна, 

д.э.н., 

Белгородский государственный 

технологический университет им. В.Г. 

Шухова, профессор, г. Белгород  

afina-02@rambler.ru 

Панаедова Галина Ивановна, 

д.э.н.,  

Северо-Кавказский федеральный 

университет, профессор, г. Ставрополь 

afina-02@rambler.ru  

Реализация потенциала Северо-

Кавказского макрорегиона: 

анализ, проблемы, кластерно-

ориентированные подходы 

Ситникова Светлана Евгеньевна, 
Волгоградский государственный 

медицинский университет, старший 

преподаватель кафедры экономики и 

менеджмента, г. Волгоград 

ses1113@yandex.ru  

Шестакова Ирина Валерьевна, 
Волгоградский государственный 

медицинский университет, старший 

преподаватель кафедры экономики и 

менеджмента, г. Волгоград 

ses1113@yandex.ru  

Инновационный кластер как 

институциональная структура 

коммерциализации инноваций

  

Турсунмухамедов Искандер Гайратович, 
к.э.н., P(h)D, 

Финансовый университет (Калужский 

филиал), доцент кафедры «Экономика», 

г. Калуга 

iskander-t@yandex.ru  

Формирование инновационных 

кластеров в Калужской области 

mailto:VPetuhov@fa.ru
mailto:yanaradzievskaya@yandex.ru
mailto:Белгород%20afina-02@rambler.ru
mailto:Белгород%20afina-02@rambler.ru
mailto:afina-02@rambler.ru
mailto:ses1113@yandex.ru
mailto:ses1113@yandex.ru
mailto:iskander-t@yandex.ru


 
 

36 

 

Чепракова Татьяна Николаевна, 

к.э.н., доцент, 

Северо-Кавказский федеральный 

университет, г. Ставрополь 

t.cheprakova@mail.ru  

Роль Северо-Кавказского 

федерального университета в 

формировании инфраструктуры 

туристического кластера юга 

России 

Четошникова Любовь Александровна, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет (Новороссийский 

филиал), зав. кафедрой «Экономика, 

финансы и менеджмент», г. Новороссийск 

309460@mail.ru  

Транспортно-логистический 

кластер как новый тип 

самоорганизации транспортной 

системы региона 

 

 

10.00 – 14.00 

Секция 8 

«Демократия налогоплательщика как фактор принятия 

 эффективных решений в современной экономической ситуации» 

Ленинградский просп., 51, стр.1, ауд.0801 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор М.Р. Пинская 

д.э.н. Д.А. Артёменко  

к.э.н., доцент А.С. Окунь 

Доклады 

Артёменко Дмитрий Анатольевич
11

, 
д.э.н., 

Высшая школа бизнеса Южного 

федерального университета, зав. кафедрой 

"Государственные, муниципальные финансы 

и финансовый инжиниринг", 

г. Ростов-на-Дону 

dartemen@mail.ru  

Артёменко Галина Анатольевна, 
к.э.н., 

Высшая школа бизнеса Южного 

федерального университета, доцент кафедры 

"Государственные, муниципальные финансы 

и финансовый инжиниринг", 

г. Ростов-на-Дону 

gartemen@mail.ru  

План BEPS: проблемы и 

перспективы 

                                                             
11 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:t.cheprakova@mail.ru
mailto:309460@mail.ru
mailto:dartemen@mail.ru
mailto:gartemen@mail.ru


 
 

37 

 

Гребешкова Ирина Александровна, 

Севастопольский государственный 

университет, старший преподаватель; 

Финансовый университет, Департамент 

налоговой политики и таможенно-тарифного 

регулирования, соискатель учёной степени 

к.э.н., г. Севастополь 

irinagrebeshkova@mail.ru  

Налоговая нагрузка как 

индикатор оценки влияния 

налоговой системы на 

организации и физических лиц 

Журавлёва Ирина Александровна, 

к.э.н, доцент, 

Финансовый университет, доцент, г. Москва 

sia.mir67@mail.ru  

Региональные инвестиционные 

проекты: проблемы и 

перспективы повышения 

эффективности формирования 

региональных бюджетов 

Зверева Татьяна Владимировна, 

д.социол.н., 

Финансовый университет, профессор 

Департамента налоговой политики и 

таможенно-тарифного регулирования, 

г. Москва 

tatzvevlad@mail.ru  

Развитие налоговой культуры в 

контексте формирования 

ответственного налогового 

поведения российских 

налогоплательщиков 

Капогузов Евгений Алексеевич, 
д.э.н., доцент, 

Омский государственный университет им. 

Ф.М. Достоевского, заведующий кафедрой 

экономической теории и 

предпринимательства, г. Омск 

egenk@mail.ru  

Вовлечение 

налогоплательщиков в 

социальный контроль качества 

государственных услуг 

Окунь Анжела Станиславовна, 

к.э.н., доцент, 

Кубанский государственный университет, 

доцент, г. Краснодар 

n121ha@rambler.ru  

Совершенствование механизма 

налогового стимулирования как 

инструмента эффективного 

расходования региональных 

бюджетов 

Пайзулаев Ислам Расулович, 
д.э.н., доцент,  

Владимирский государственный 

университет, доцент, г. Владимир 

i.payzulaev@mail.ru  

Местные бюджеты в условиях 

кризиса 

mailto:irinagrebeshkova@mail.ru
mailto:sia.mir67@mail.ru
mailto:tatzvevlad@mail.ru
mailto:egenk@mail.ru
mailto:n121ha@rambler.ru
mailto:i.payzulaev@mail.ru


 
 

38 

 

Пинская Миляуша Рашитовна,  

д.э.н., профессор, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента налоговой политики и 

таможенно-тарифного регулирования, 

г.  Москва 

MPinskaya@fa.ru  

Демократия 

налогоплательщика: возможно 

ли её восстановление? 

Стешенко Юлия Александровна, 
Кубанский государственный университет, 

аспирант, г. Краснодар 

julia11st@mail.ru  

Совершенствование механизма 

налогового стимулирования как 

инструмента эффективного 

расходования региональных 

бюджетов 

 

10.00 – 14.00 

Секция 9 

«Корпоративная культура как инструмент консолидации общества» 

Ленинградский просп., 51, стр.1, ауд.0612 

Руководители секции: 

д.э.н., профессор В.М. Ячменёва 

 

Лыскова Ирина Ефимовна
12

, 

к.и.н., доцент, 

Коми республиканская академия 

государственной службы и управления, 

доцент кафедры экономики и менеджмента, 

г. Сыктывкар 

IrinaLyskova@mail.ru  

Современные парадигмы 

персонального менеджмента в 

аспекте развития 

организационной культуры 

Пушкарева Елена Викторовна, 

Крымский федеральный университет имени 

В.И. Вернадского, старший преподаватель 

кафедры менеджмента Института экономики 

и управления, г. Симферополь 

ugleva@yandex.ru  

Корпоративная культура 

университета: особенности, 

понятия, сущность 

                                                             
12 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:MPinskaya@fa.ru
mailto:julia11st@mail.ru
mailto:IrinaLyskova@mail.ru
mailto:ugleva@yandex.ru


 
 

39 

 

Тарасюк Вера Дмитриевна, 

Крымский федеральный университет имени 

В.И. Вернадского, ассистент кафедры 

менеджмента Института экономики и 

управления, г. Симферополь 

ugleva@yandex.ru  

Инструментарий исследования 

организационной культуры 

Тимаев Руслан Арбурашидович, 

Крымский федеральный университет имени 

В.И. Вернадского, ассистент кафедры 

менеджмента Института экономики и 

управления, г. Симферополь 

timaev@gmail.com  

Формирование системы 

управления корпоративной 

культурой в образовании 

Царенко Наталья Владимировна, 
к.э.н., доцент, 

Крымский федеральный университет имени 

В.И. Вернадского, доцент кафедры 

менеджмента Института экономики и 

управления, г. Симферополь 

tsarenko2704@mail.ru  

Механизмы поддержки 

корпоративной культуры в 

образовательном учреждении 

Ячменев Евгений Фёдорович, 

к.э.н., доцент, 

Крымский федеральный университет имени 

В.И. Вернадского, доцент кафедры 

менеджмента, г. Симферополь 

evg@kafmen.ru  

Основные признаки и функции 

корпоративной культуры 

образовательного учреждения 

Ячменева Валентина Марьяновна, 

д.э.н., профессор, 

Крымский федеральный университет имени 

В.И. Вернадского, заведующая кафедрой 

менеджмента Института экономики и 

управления, г. Симферополь 

v_lev@kafmen.ru  

Конкурентоспособность 

образовательного учреждения: 

достоинства и недостатки 

 

  

mailto:ugleva@yandex.ru
mailto:timaev@gmail.com
mailto:tsarenko2704@mail.ru
mailto:evg@kafmen.ru
mailto:v_lev@kafmen.ru


 
 

40 

 

10.00 – 14.00 

Секция 10 

«Развитие социально-экономических систем и социальная реальность» 

Ленинградский просп., 51, стр.1, ауд.0224 

Руководители секции: 

д.социол. н., профессор А.Г. Тюриков 

к. социол. н., доцент Н.И. Киселёва 

Архангельская Любовь Юрьевна
13

, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента учёта, анализа и аудита, 

г. Москва 

lubank@bk.ru  

Методология статистического 

оценивания уровня развития 

территорий 

Аскеров Низами Садитдинович, 
к.э.н., профессор, 

Дагестанский государственный университет, 

зав. кафедрой «Политическая экономия» 

Экономического факультета, г. Махачкала 

n.s.askerov@mail.ru  

Этно-родовые связи как 

институт солидарности 

субъектов экономики 

Воскресенская Нина Олеговна, 
к.и.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент, г. Москва 

ninaolvoskr@gmail.com   

NOVoskresenskaya@fa.ru  

Сравнительные рейтинги стран 

как «зеркало» глобального мира 

и стратегические ориентиры 

социально-экономического 

развития: возможности и 

ограничения 

Деленян Арут Андроникович, 
к.э.н., доцент, 

МГУ имени М.В. Ломоносова, доцент 

кафедры политической экономии, г. Москва 

A.Delenyan@gmail.com  

Политическая экономия и её 

заказчик - история 

Деникин Анатолий Васильевич, 

д.филос.н., профессор, 

Финансовый университет, профессор 

Департамента социологии, г. Москва 

andenikin@yandex.ru  

Глобальная экономика в ХХI 

веке: трансформация 

эпистемологии 

                                                             
13 Список выступающих составлен в алфавитном порядке и не отражает очерёдности выступлений в рамках 

проходящего заседания. 

mailto:lubank@bk.ru
mailto:n.s.askerov@mail.ru
mailto:ninaolvoskr@gmail.com
mailto:NOVoskresenskaya@fa.ru
mailto:A.Delenyan@gmail.com
mailto:andenikin@yandex.ru


 
 

41 

 

Дубовик Майя Валериановна 

д.э.н., доцент, 

Российский экономический университет им. 

Г.В.Плеханова, профессор кафедры 

экономической теории 

mvdubovik@gmail.com  

Марыганова Елена Александровна 

к.э.н., доцент, 

Российский экономический университет им. 

Г.В.Плеханова, доцент кафедры 

экономической теории 

Эрозия среднего класса как 

форма провала рынка 

Захаров Валерий Константинович, 

д.ф.-м.-н., профессор, 

МГУ им. М.В. Ломоносова, профессор 

кафедры теоретической информатики 

механико-математического факультета, 

г. Москва 

zakharov_valeriy@list.ru  

Экономика как синтез 

конкуренции и солидаризма 

Иванов Михаил Анатольевич, 
Калининградская областная дума, 

г. Калининград 

Mick.sever14@gmail.com  

От конфронтации к 

солидарности: механизм 

оздоравливающей 

трансформации - поле проблем 

Киселёва Наталья Ильинична, 
к.социол.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент, 

заместитель руководителя Департамента 

социологии, г. Москва 

silinat@yandex.ru  

Развитие социального 

потенциала региона в условиях 

реализации практики 

кластеризации 

Козиенко Николай Петрович, 
независимый исследователь, г. Новосибирск 

kistanovvadim@yandex.ru  

Экономика возрождения России: 

на каком фундаменте её 

строить? 

Круглова Елена Леонидовна, 

к.социол.н., 

Финансовый университет, старший 

преподаватель кафедры «Прикладная 

социология», г. Москва 

alena-1887@mail.ru  

Многодетные семьи: 

демографический подъем или 

бремя для экономики? 

mailto:mvdubovik@gmail.com
mailto:zakharov_valeriy@list.ru
mailto:Mick.sever14@gmail.com
mailto:silinat@yandex.ru
mailto:kistanovvadim@yandex.ru
mailto:alena-1887@mail.ru


 
 

42 

 

Куприянова Людмила Михайловна, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента учёта, анализа и аудита, 

заместитель заведующего кафедрой 

«Экономика интеллектуальной 

собственности», г. Москва 

kuprianovalm@yandex.ru  

Использование результатов 

интеллектуальной деятельности 

Лапинскас Арунас Альгевич, 

д.э.н., профессор, 

Петербургский государственный 

университет путей сообщения Императора 

Александра I, Заведующий кафедрой 

«Экономическая теория»,  

г. Санкт-Петербург 

larunas@mail.ru  

О причинах и направлениях 

изменения стратегических 

ориентиров развития 

Назаренко Сергей Владимирович, 
к.социол.н, доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента социологии, г. Москва 

svnazarenko@fa.ru  

Социальный контроль в 

развитии отечественных трендов 

социально- экономических 

взаимодействий 

Протас Владимир Фёдорович, 

к.э.н., доцент, 

Финансовый университет, профессор, 

г. Москва 

protas1950@mail.ru  

Стратегические ориентиры 

развития и масштабы 

государственного сектора 

экономики 

Селезнёва Лариса Михайловна, 
к.филос.н., доцент, 

Финансовый университет, доцент 

Департамента социологии, г. Москва 

loraselezneva@mail.ru  

Экономические последствия 

демографических изменений в 

российском населении 

Семерник Снежана Здиславовна, 

к.филос.н., доцент, 

Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы, доцент кафедры 

философии, заместитель декана 

педагогического факультета по науке, 

Республика Беларусь, г. Гродно 

snezha05@mail.ru  

Глобальный капитал и 

трансформация системы 

современного образования 

mailto:kuprianovalm@yandex.ru
mailto:larunas@mail.ru
mailto:svnazarenko@fa.ru
mailto:protas1950@mail.ru
mailto:loraselezneva@mail.ru
mailto:snezha05@mail.ru


 
 

43 

 

Силласте  Галина Георгиевна, 

д.филос.н., профессор, Заслуженный деятель 

науки РФ, 

Финансовый университет, профессор, 

руководитель научной школы «Гендерная и 

экономическая социология», член Научно-

экспертного совета при Председателе Совета 

Федерации РФ, г. Москва 

galinasillaste@yandex.ru    

Бедность и социальная 

справедливость: есть ли границы 

конвергенции и конфронтации 

Тикин Валерий Сергеевич, 
к.э.н., доцент, 

Марийский государственный университет, 

доцент, г. Йошкар-Ола 

valery.tikin@gmail.com  

О классификации 

экономических законов 

Тюриков Александр Георгиевич, 
д.социол.н., профессор, 

Финансовый университет, руководитель 

Департамента социологии, г. Москва 

t-ag2013@yandex.ru  

Тренды конфронтации и 

солидарности в стратегическом 

развитии современной России 

 

03 марта 2017 г. 

15.00 – 16.00  

Пленарное заседание 

Ленинградский просп., 55, Зал заседаний (ауд.213) 

Ведущий – д.э.н., профессор Р.М. Нуреев 

Учёный секретарь – д.э.н., доцент М.Л. Альпидовская 

Подведение итогов Конференции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:galinasillaste@yandex.ru
mailto:valery.tikin@gmail.com
mailto:t-ag2013@yandex.ru


 
 

44 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Ф.И.О. Стр. 

Абрамова Марина Александровна 21 

Агеев Александр Иванович 3, 5 

Азарова Татьяна Валерьевна 10 

Аймагамбетов Еркара Балкараевич 3 

Алленых Марина Анатольевна 3, 33, 50 

Альпидовская Марина Леонидовна 3, 4, 25, 43, 50 

Анисимова Алина Игоревна 10 

Анцибор Анна Васильевна  30 

Апатова Наталья Владимировна 18 

Арефьев Пётр Владимирович 25 

Артеменко Галина Анатольевна  36 

Артеменко Дмитрий Анатольевич  3, 36 

Архангельская Любовь Юрьевна 40 

Аскеров Низами Садитдинович 3, 40 

Астафьев Игорь Владимирович 15 

Ахмадеев Денис Рашидович 13 

Байдуллин Адель Энверович 10 

Банникова Наталья Владимировна 3, 31 

Башанова Ирина Александровна 10 

Беликевич Анастасия Станиславовна 11 

Беляева Ирина Юрьевна  30, 31 

Бердышев Александр Валентинович 21 

Бобков Вячеслав Николаевич, 3, 6 

Богомолов Евгений Викторович 16 

Болдырев Юрий Юрьевич 7 

Бортник Ирина Вадимовна 11 

Бубнов Владимир Валерьевич 16 

Будкевич Галина Васильевна 18 

Будович Юлия Ивановна 28 

Буевич Анжелика Петровна 3, 26 

Бузгалин Александр Владимирович, 3, 6 

Варвус Светлана Анатольевна 11, 13, 18 

Вердиев Дмитрий Олегович 18 

Воскресенская Нина Олеговна 40 

Гайсин Рафкат Сахиевич 26 

Галас Марина Леонидовна 3, 13 

Генкин Артем Семенович 21 

Головко Мария Владимировна 30 

Головчанский Илья Александрович 11 

Гордеев Валерий Александрович 3 

Гребешкова Ирина Александровна 37 

Гришаева Людмила Васильевна 33 



 
 

45 

 

Грязнова Алла Георгиевна 3, 4 

Губанов Сергей Семёнович, 6 

Гуленок Ольга Ивановна 18 

Гуляева Оксана Александровна 28 

Гурин Никита Викторович 21 

Гусейнова Тамам Низаятовна 26 

Данилова Ольга Викторовна  30, 31 

Деленян Арут Андроникович 40 

Дементьев Вячеслав Валентинович 3 

Деникин Анатолий Васильевич 40 

Дубовик Майя Валериановна 41 

Дядунов Денис Владимирович 16 

Езерская Светлана Геннадьевна 31 

Ерзылева Ирина Анатольевна 31 

Ершов Виталий Федорович 21 

Ефимова Ольга Николаевна 16 

Жуков Павел Евгеньевич 22 

Журавлева Ирина Александровна 37 

Зарецкий Александр Дмитриевич 8 

Зателепа Борис Михайлович 11 

Захаров Валерий Константинович 41 

Зверева Татьяна Владимировна 37 

Звонова Елена Анатольевна 3 

Зворыкин Василий Васильевич 19 

Зименкова Елена Николаевна 19 

Зубцова Елизавета Николаевна 13 

Иванов Михаил Анатольевич 41 

Иванова Елена Валентиновна 26 

Исайчиков Виктор Фёдорович 16 

Исмагилов Айдар Наилович 11 

Калинкина Наталья Николаевна 28 

Калкабаева Гаухар Муратовна 22 

Капогузов Евгений Алексеевич 37 

Карамова Ольга Владимировна 3, 26 

Карасёва Людмила Аршавировна 3, 28, 29 

Кашицын Виктор Валентинович, 7, 25 

Киселёв Андрей Владимирович 11 

Киселёва Наталья Ильинична 40, 41 

Клейнер Георгий Борисович 3, 4 

Климкова Ксения Олеговна 33 

Козиенко Николай Петрович 41 

Колковский Михаил Юрьевич  22 

Колодняя Галина Владимировна 33 

Копин Михаил Романович 10 



 
 

46 

 

Королева Ирина Владимировна 30, 31 

Кричевский Никита Александрович, 6 

Круглова Елена Леонидовна 41 

Кузнецов Алексей Владимирович 7, 18, 19 

Кукина Елена Николаевна 14 

Куприянова Людмила Михайловна 3, 42 

Лаврушин Олег Иванович 21, 22 

Лапинскас Арунас Альгевич 42 

Лапшов Валерий Александрович 16 

Лебедев Константин Николаевич 29 

Лебедева Анна Константиновна 11 

Лебедева Карина Максимовна 11 

Левушкина Светлана Владимировна 31 

Лемещенко Петр Сергеевич 3, 19 

Липатова Инна Владимировна 33 

Лыскова Ирина Ефимовна 38 

Малова Татьяна Алексеевна 13, 14 

Манахов Борис Михайлович 19 

Мареев Сергей Николаевич 8 

Мареева Елена Валентиновна 8 

Марыганова Елена Александровна 41 

Масленников Владимир Владимирович 3 

Матвеевский Сергей Сергеевич 22 

Матковская Яна Сергеевна 34 

Мелехина Татьяна Леонидовна 34 

Меликов Юрий Иосифович 23 

Мельченко Вера Евгеньевна 26 

Назаренко Сергей Владимирович 42 

Найденова Елена Михайловна 23 

Найденова Татьяна Анатольевна 23 

Невская Олеся Вячеславовна 23 

Нигматулин Роберт Искандерович, 4 

Николаева Елена Евгеньевна 3, 33, 34 

Николайчук Ольга Алексеевна 14 

Никулин Николай Николаевич 27 

Нипа Светлана Станиславовна 15 

Нуреев Рустем Махмутович 3, 4, 5, 8, 9, 43 

Нуреева Мария Рустемовна 34 

Окунь Анжела Станиславовна 36, 37 

Олейников Александр Алексеевич 32 

Орлова Наталья Леонидовна 19 

Орусова Ольга Вячеславовна 14 

Осипов Юрий Михайлович 3, 15 

Остроумов Владимир Владиславович 8, 9 



 
 

47 

 

Пайзулаев Ислам Расулович 37 

Панаедов Иван Георгиевич 24 

Панаедова Галина Ивановна 24, 35 

Панина Ольга Владимировна 34 

Петраков Павел Константинович 9 

Петухов Валерий Александрович 33, 35 

Петюков Сергей Эдуардович 32 

Пинская Миляуша Рашитовна 36, 38 

Пищик Виктор Яковлевич 18, 19 

Плужникова Татьяна Владимировна  11 

Покрытан Павел Анатольевич 7 

Полетаев Вадим Эдуардович 32 

Пономарёва Елена Георгиевна 5 

Попкова Елена Геннадьевна 16 

Пороховский Анатолий Александрович 3 

Протас Владимир Фёдорович 42 

Пушкарева Елена Викторовна 38 

Пыжев Игорь Сергеевич 3 

Радзиевская Яна Николаевна 35 

Разумов Алексей Юрьевич 20 

Рахметова Айбота Муратовна 32 

Рзун Ирина Геннадьевна 27 

Роговая Наталья Сергеевна 3 

Рожкова Ольга Владимировна 12 

Рубцов Борис Борисович 21, 24 

Русанов Илья Алексеевич 12 

Рыльская Марина Александровна 13, 14 

Рязанов Виктор Тимофеевич 3, 7 

Самохин Максим Алексеевич  12 

Селезнева Лариса Михайловна 42 

Семерник Снежана Здиславовна 42 

Сергеева Ирина Григорьевна 24 

Сергеева Наталья Владимировна 18, 20 

Сероштан Мария Васильевна 35 

Сидоров Виктор Александрович 3, 17 

Силласте  Галина Георгиевна 6, 43 

Симаковский Сергей Александрович 9 

Ситникова Светлана Евгеньевна 35 

Сихимбаев Муратбай Рыздикбаевич 14 

Скалкин Владимир Владимирович 20 

Смагина Валентина Викторовна 3 

Смирнова Ирина Александровна 17 

Соколинская Наталия Эвальдовна 24 

Соколов Виктор Николаевич 12 



 
 

48 

 

Соколов Дмитрий Павлович 3, 25, 27, 50 

Соловых Надежда Николаевна 20 

Сорокин Дмитрий Евгеньевич 3, 4 

Сорокожердьев Василий Васильевич 3 

Степанов Кирилл Александрович 7 

Стешенко Юлия Александровна 38 

Стомпелева Екатерина Сергеевна 29 

Тарасюк Вера Дмитриевна 39 

Терская Галина Алексеевна 28, 29 

Терский Алексей Александрович 12 

Тикин Валерий Сергеевич 43 

Тимаев Руслан Арбурашидович 39 

Толкачев Сергей Александрович 10, 27 

Турсунмухамедов Искандер Гайратович 35 

Тюриков Александр Георгиевич 40, 43 

Уварова Полина Ильинична; 12 

Усик Нина Ивановна 17 

Фадейчева Галина Всеволодовна 27 

Фатхутдинова Альбина Мансуровна 15 

Федорова Анастасия Александровна 12 

Фирсова Людмила Владимировна 32 

Хазин Михаил Леонидович, 5 

Хасанов Ильгизар Шамилевич 3, 24 

Хаустова Карина Владимировна 12 

Хмыз Ольга Васильевна 20 

Хубиев Кайсын Азретович 5 

Цаголов Георгий Николаевич, 5 

Царенко Наталья Владимировна 39 

Цикин Алексей Максимович 27 

Цхададзе Нелли Викторовна 3, 10, 27 

Чапля Василий Васильевич 3, 17 

Чепракова Татьяна Николаевна 36 

Черноризова Нина Васильевна 15 

Четошникова Любовь Александровна 36 

Чжан Чи 20 

Чибриков Георгий Георгиевич 24 

Шапиро Наталья Александровна 9 

Шапкин Игорь Николаевич 8, 9 

Шаров Максим Александрович  22 

Шаховская Лариса Семёновна 3, 33, 34 

Швецова Ирина Николаевна  23 

Шелестова Наталия Дмитриевна, 13 

Шестакова Ирина Валерьевна  35 

Широкова Анна Алексеева 12 



 
 

49 

 

Щербаков Александр Петрович 28 

Эскиндаров Михаил Абдурахманович  3, 4 

Юдина Ирина Николаевна 25 

Юдина Тамара Николаевна 20 

Юферов Сергей Владимирович 32 

Юшкова Светлана Александровна 17 

Ядгаров Яков Семенович 25, 28 

Яковлев Вадим Владимирович 25 

Ярухин Илья Игоревич 29 

Ячменев Евгений Федорович 39 

Ячменева Валентина Марьяновна 39 

 

 

  



 
 

50 

 

 

Полезная информация 

 

Регламент 

Доклады на пленарном заседании – 15 мин; обсуждение – 5 мин 

Доклады на секционных заседаниях – до 10 мин. 

Выступления на секционных заседаниях – до 5 мин. 

 

 

  

Учёный секретарь   - Марина Леонидовна Альпидовская, 

д.э.н., доцент 

 

Ответственный секретарь, 

регистрация     -                    

 

Дмитрий Павлович Соколов, 

к.э.н. 

моб.: 8(917)520-60-61 

 

Оформление договоров и актов - Марина Анатольевна Алленых, 

к.э.н., доцент 

 

 

 

 
  



 
 

51 

 

Оглавление 

Организационный комитет Конференции 3 

Пленарное заседание 4 

Круглый стол 1 

«Лицом к лицу, лица не увидать. Большое видится на расстоянии» 

(к 100-летию Русских революций 1917 года). 

5 

Круглый стол 2 

«Россия в глобальной экономике: анализ настоящего, модели будущего» 

 

10 

Круглый стол 3 

«Мобилизационные модели развития российского государства и общества 

как отражение глобальных проблем современности» 

13 

Секция 1 

«Социально-экономические компромиссы как потребность времени» 

 

15 

Секция 2 

«Глобализация как инструмент создания дисбалансов в мировом 

перераспределении ресурсов» 

18 

Секция 3 

««Финансиализация» глобальной экономики: pro et contra» 

 

21 

Секция 4 

«Современная мирохозяйственная трансформация 

и её основные движители и побудительные мотивы» 

 

25 

Секция 5 

«Институциональное отчуждение в глобальной экономике XXI века» 

 

25 

Секция 6 

«Бизнес и власть - модели взаимодействия и источники роста: 

национальный и региональный формат» 

30 

Секция 7 

«Формирование современной социально-экономической 

инфраструктуры в регионах РФ: институциональный подход» 

33 

Секция 8 

«Демократия налогоплательщика как фактор принятия 

эффективных решений в современной экономической ситуации» 

36 

Секция 9 

«Корпоративная культура как инструмент консолидации общества» 

 

38 

Секция 10 

«Развитие социально-экономических систем и социальная реальность» 

 

40 

Пленарное заседание (подведение итогов) 43 

Алфавитный указатель 44 

 



 
 

52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Питание: 

д.49  – Буфет «У камина» (цокольный этаж) 

д.51, стр.1  – Столовая - 1 этаж 

 Буфет - 1 этаж 

 Буфет - 2 этаж 

 Столовая - 10 этаж 

д.51, стр.4  – Буфет - 2 этаж 

д.55  – Столовая – 2 этаж 

 


